INDICAÇÃO Nº 145/2023

AUTOR: VEREADOR LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário Municipal de

Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a construção de lombada elevada

(traffic calming), na Avenida Orlando Mascarenhas Pereira, defronte Centro

Integrado SESI/SENAI, com a finalidade de oferecer controle e segurança no trânsito.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que a Avenida Orlando Mascarenhas Pereira

tem um grande fluxo de veículos, ciclistas e pedestres de nossa cidade, por ser uma via que

dá acesso a diversos bairros, e também ao Trevo das Sete Cruzes.  Podemos dizer que a

referida avenida é praticamente uma via onde se encontram os mais diversos tipos de

comércio, órgãos públicos e o Centro Integrado SESI/SENAI.

Sabemos que, com o anel viário aumentou ainda mais o

tráfego da referida avenida, fazendo necessário a construção de lombada elevada (traffic

calming) na Avenida Orlando Mascarenhas Pereira, sendo esta uma tendência mundial que

pode ser assim definida como uma técnica (ou um conjunto de técnicas) para reduzir os

efeitos negativos do trânsito ao mesmo tempo em que cria um ambiente seguro, calmo,

agradável e atraente.  A abordagem vai mais no sentido de mudar o volume do tráfego e o

comportamento dos motoristas, que passam a conduzir seus veículos de maneira mais lenta

e adequada às condições locais do que adaptar o ambiente às exigências do tráfego

motorizado.

Espero que Vossa Excelência determine a execução

deste serviço, ressaltando o grande número de crianças, jovens e adultos que frequentam as

aulas no Centro Integrado, solucionando de vez este problema que vem preocupando tanto

os moradores como usuários da referida via.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 14 de julho de 2023.

     LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

VEREADOR